

Maurizio Turchi

CARATTERISTICHE PERSONALI

Sono un Project Manager motivato ed orientato al risultato, con esperienza nella gestione di attività complesse in un ambiente internazionale, multi – culturale e votato al miglioramento tecnologico continuo. Ho ricoperto svariati ruoli, caratterizzati da differenti responsabilità, in ambito industriale e dei servizi sviluppando competenze specifiche di Process e Project Management e EHS.

Mi ritengo una persona dinamica e intraprendente, proattiva e propositiva, propensa al team work ed al problem solving.

Punti di forza ed abilità:

- ✓ Capacità decisionale
- ✓ Capacità di comunicare efficacemente
- ✓ Staff leadership/motivation
- ✓ Logical thinking, problem solving ed analytical skills

ESPERIENZE LAVORATIVE

PM Investimenti Pubblici, Invitalia, Roma

03/2023 – Attuale

Partecipazione ai tavoli tematici istituzionali relativi alla Digitalizzazione. Analisi del nuovo contesto normativo, dei requisiti di qualificazione e certificazione dei sistemi e degli impatti sulle componenti e le funzionalità di piattaforma. Attività di project management per l'adeguamento funzionale della Piattaforma Informatica di Gestione degli Investimenti Pubblici in accordo alle modifiche introdotte dal nuovo codice degli appalti. Coordinamento e facilitazione delle attività di individuazione delle modifiche richieste e dei relativi flussi di follow up (quali revisione, collaudo e verifica).

Risk Engineer, Allianz, Milano

10/2016 – 02/2023

Valutazione dei rischi property, liability ed inquinamento, con individuazione di carenze tecniche ed azioni correttive. Attività di account engineering con definizione delle strategie di riduzione dei rischi e valutazione tecnica delle soluzioni progettuali. Esecuzione di analisi cause e conseguenze dei sinistri rilevanti e sviluppo delle "lessons learned". Formazione interna in ambito Sicurezza di Processo e Rischio Ambientale. Sviluppo di documenti e linee guida per supportare i Clienti nell'implementazione delle azioni correttive. Costruzione di format e tool di reporting e valutazione del rischio inquinamento.

Process Safety Manager, Huntsman, Scarlino

09/2014 – 10/2016

Esecuzione di Process Hazard Analysis (PHA) e SIL assessment su impianti esistenti e nuove installazioni, individuando e prioritizzando le azioni correttive e preventive necessarie. Coordinamento e gestione delle diverse fasi di PHA. Attività di Risk Management e Business Continuity Management. Gestione delle attività di loss prevention e follow up delle strategie di riduzione dei rischi. Analisi delle cause degli eventi incidentali. Attività di Project Management nella gestione dei progetti di investimento relativi a sicurezza di processo e riduzione dei rischi. Training e mentoring del personale tecnico ed operativo in ambito Process Safety Management. Coordinatore del processo di Management of Change. Corporate process safety auditor e trainer.

Project Manager & Project Engineers Coordinator, BASF, Roma

09/2012 - 08/2014

Coordinamento e gestione dei team di progetto nell'elaborazione delle proposte di progetto. Prioritizzazione degli investimenti e definizione del Capital Budget in accordo agli obiettivi strategici aziendali. Attività di Project Management nella gestione dei maggiori progetti di investimento (progetti di Business Unit, Technology Transfer, Plant Expansion, etc) relativi al sito di Roma. Coordinamento tecnico e gestionale del personale di Engineering nella pianificazione e nell'esecuzione dei progetti.

Process and Project Engineer, BASF, Roma

01/2011 - 08/2012

Analisi di processo, studio di soluzioni impiantistiche finalizzate all'ottimizzazione dei flussi (lean production) e delle rese. Studi integrati di industrializzazione nuovi prodotti/processi, dalla fattibilità tecnico-economica alla definizione delle specifiche tecniche di processo e realizzazione delle linee produttive. Supervisione attività di cantiere di costruzione ed installazione, collaudo e start up nuovi impianti. Analisi dei consumi energetici (elettrici e termici) e definizione degli interventi di ottimizzazione necessari.

Process Engineer, ITP, Roma**10/2008 -12/2010**

Preparazione, modifica ed aggiornamento schemi di marcia e di processo. Studi di fattibilità, progettazione di base e di dettaglio di impianti produzione detergenti, dell'industria farmaceutica ed oil&gas. Progettazione e verifica impianti antincendio in conformità alle normative nazionali ed internazionali (UNI, NFPA, API). Stesura Tender e valutazione tecnica delle offerte per gare d'appalto. Preparazione della documentazione tecnica autorizzativa per enti. Studi HAZOP di impianto, Process Safety Studies e stesura dei manuali operativi e di sicurezza d'impianto. Relazioni con la committente ed i fornitori. Preparazione della documentazione tecnica per costruzione. Coordinamento delle attività di ingegneria multidisciplinare, tempi e metodi.

Process Technician, Solvay Solexis, Bollate (Milano)**02/2008 – 10/2008**

Progettazione, avviamento e gestione impianto pilota e successivo scale up industriale. Produzione dei P&ID, datasheets e process books. Elaborazione, pianificazione e realizzazione di marce sperimentali su impianti esistenti. Analisi di sicurezza del nuovo impianto e dei processi sperimentali.

Process Technician, Novamont, Terni**09/2007 – 02/2008**

Studio delle soluzioni impiantistiche e di processo per la realizzazione di una nuova linea di produzione intermedio. Esperienza nella pianificazione di manutenzioni, nella pianificazione e gestione delle attività di cantiere. Avviamento delle unità di processo e di servizio. Realizzazione, correzione ed aggiornamento P&ID e assonometrici dalla fase di progettazione fino alla stesura "as built". Gestione dei dati relativi alle certificazioni ATEX e PED. Dimensionamento e verifica dei dispositivi di sicurezza.

ISTRUZIONE**Università degli Studi de L'Aquila****1999 - 2006**

Laurea in Ingegneria Chimica vecchio ordinamento conseguita presso l'Università degli Studi di L'Aquila.

Votazione di laurea: 108/110

Data di laurea: 22 Dicembre 2006.

G.E.M.A. School of Business (Project Management Institute R.E.P.), Roma**2013 - 2014**

Executive Master in Project Management

INFORMAZIONI ADDIZIONALI**Lingue**

Inglese: Buono (Upper-Intermediate level)

Spagnolo: Elementare

Italiano: Madrelingua

Conoscenze informatiche

Ottima conoscenza dei pacchetti Microsoft Office ed Open Office. Buona conoscenza di SAP. Discreta conoscenza di Autocad, Mathcad e dei software di simulazione e progettazione impianti chimici e biochimici Hysys, Chemcad e Superpro. Conoscenza base di MATLAB e software di gestione immagini.

Formazione

- | | |
|---|--|
| - Internal Auditor ISO19011 | - Hazard Study Leader (OSHA) |
| - Root Cause Analysis Leader (RAMS) | - Teorie e tecniche di Lean Production |
| - Property and Liability Underwriting (Allianz) | - Loss Control Engineering (Allianz) |

Interessi personali

- Viaggiare
- Leggere
- Suonare la chitarra

Informazioni personali

- ██████████
- Patente B
- ██████████

Referenze: Disponibili su richiesta.